Договор

об образовании на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования

г. Грозный                                                                                        _____ __________ 2024 год

Частное общеобразовательное учреждение «Гимназия «МИР» (ЧОУ «Гимназия

«МИР»), именуемый в дальнейшем «Образовательная организация», на основании

лицензии № Л035-01275-20/00641263, выданной Министерством образования и науки

Чеченской Республики, 17.03.2023 года, и свидетельства о государственной аккредитации

№ А007-01275-20/00890689,  выданного Министерством образования и науки Чеченской

Республики от 22.11.2023 года, срок действия бессрочно, в лице директора Сайдарханова

Шамиля Аюбовича, далее «Исполнитель», действующего на основании Устава с одной

стороны и

Ф. И. О_______________________________________________________.

родителя/законного представителя несовершеннолетнего обучающегося)_____________

года рождения, паспорт серия, _____ номер_________выдан

__________________________________________(кем и когда), зарегистрированный по

адресу: _________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем "Законный представитель", действующий в интересах Ф. И. О.

обучающегося ____________________________________ ____________ года рождения,

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, вместе именуемые

"Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны обязуются создать условия для получения Обучающимся бесплатного

качественного образования по образовательным программам начального

общего/основного общего/среднего общего образования.

1.2. Основные характеристики образования:

- вид образовательной программы –

основная;

- уровень образовательной программы –

начальное общее образование,

основное общее образование,

среднее общее образование;

- направленность образовательной программы –

основная общеобразовательная программа начального общего образования;

основная общеобразовательная программа основного общего образования;

основная общеобразовательная программа среднего общего образования;

- форма обучения - очная/очно-заочная;

- срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) –

НОО -4 года;

ООО-5 лет;

СОО -2 года.

1.3. Законные представители, не поименованные в настоящем договоре, пользуются

правами и несут обязанности наравне с Законным представителем, являющимся Стороной

настоящего договора. Обязательства Школы считаются выполненными, если они

выполнены хотя бы в отношении одного из законных представителей.

1.4. После   освоения   Обучающимся   образовательной   программы и успешного

прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об

образовании и (или) о квалификации или документ об обучении.

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации

и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53,

ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя условия приема, в качестве ученика.

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги

оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий

Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные

услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от

всех форм физического и психического насилия, , охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) своевременно вносить плату за

предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I

настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором.

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ

ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

ежемесячно составляет 4000 (четыре тысячи) рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего

Договора допускается, по согласованию сторон.

3.2. Стоимость дополнительных образовательных и иных услуг указана в

Приложении 1 к настоящему договору.

3.3. Оплата производится не позднее 5 числа месяца, следующего за истекшим

месяцем за наличный расчет/в безналичном порядке.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

 4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 августа 2013 г.  № 706 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, № 34, ст. 4437).

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

Заказчик обязан поставить в известность Исполнителя о расторжении договора за 30

дней.

по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае

невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в

образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при

условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе

отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

5. ОТВЕСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

5.4. Исполнитель вправе:

5.4.1 Самостоятельно выбирать, разрабатывать и применять педагогические

технологии.

5.4.2. Самостоятельно устанавливать сроки каникул, дни занятий и

продолжительность учебного дня и каникул.

5.4.3. Односторонне отказаться от исполнения Договора в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики.

5.4.4. Осуществлять иные права, предоставленные действующим законодательством

Российской Федерации и Чеченской Республики, Уставом Образовательной организации.

5.4.5. В случаях наступления сложной эпидемиологической ситуации, установления

нормативного ограничения посещения образовательных организаций, временно

переводить обучение в дистанционный режим с применением дистанционных

образовательных технологий и электронного обучения. Перевод обучения в

дистанционный режим с применением      дистанционных образовательных технологий и

электронного обучения оформляется приказом директора Гимназии либо лиц, его

замещающих.

5.4.6. Образовательная организация несет ответственность за невыполнение или

ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в

полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество

образования, а также за жизнь и здоровье Обучающегося.

5.4.7. Образовательная организация несет ответственность за жизнь и здоровье

Обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при

нахождении Обучающегося в Образовательной организации и на территории организации,

а также за пределами Организации и близлежащей территории, если такое пребывание

осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью

Организации.

5.5. За неисполнение или нарушение Устава Образовательной организации, правил

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности к Обучающемуся могут быть применены

меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Школы.

5.6. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по

образовательной программе начального общего образования, а также к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и

различными формами умственной отсталости).

5.7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул.

5.8. По решению Образовательной организации за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков допускается отчисление Обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

   6.3. Если до 31 августа текущего учебного года договор не был расторгнут, то он

считается пролонгированным на следующий учебный год.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения

настоящего Договора.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Частное образовательное учреждение

«Гимназия «МИР

364015, ЧР, г. Грозный, Октябрьский р-н,

Ул. Краснофлотская, д.7

ИНН/КПП 2015009472/201501001

ОГРН 1222000006733

р/с 30101810600000000719

БИК банка 049690719

ЧЕЧЕНСКИЙ РФ АО

«РОССЕЛЬХОЗБАНК»

Директор_________ Сайдарханов Ш.

Заказчик:

Родитель (Законный представитель):

ФИО, г.р.

____________________________________

_____________________________________

Место жительства:

паспорт: серия, номер, кем и когда выдан,

код подразделения.

Контактный телефон ___________________

Заказчик______________________________

______________________________________

СТОИМОСТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ СВЯЗАННЫХ С

ОРГАНИЗАЦИЕЙ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Охрана образовательной

организации

2000 (две тысячи пятьсот) рублей

Кружки для занятий детей во

внеурочное время

2000 (три тысячи пятьсот) рублей

Питание 3000 (четыре тысячи) рублей

Спортивная секция по виду спорта

«Вольная борьба»

1000 (две тысячи) рублей

Шахматный кружок 1000 (тысячи) рублей

Сопровождение Обучающихся 9-11

класса в летний период при

прохождении государственной

итоговой аттестации, а именно на

выпускных экзаменах, подготовка и

выдача аттестатов.

15 000 (пятнадцать тысяч) рублей